
ooo anil nl pl   

  

  
e e nda 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIBH - Nº 127 24/08/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 11 (ONZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

  

  

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....s PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTE... ritmistas PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CME..............., aeee PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO GBO........ era PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GDO ....... e, PÁG. 011 

rá 

j 
agrueln a telado la p/ Attícaim tiara 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
refe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

LEE Id 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI-Nº 127 24/08/98 SEÇÃO II- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

Portarian” 25895 de 10 de agosto de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a avaliação de 
desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Propressão Funcional, nos termos do inciso II do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, aos 
servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada interstício, 

MES/ANO: Julho /1998 

  

  

  

MAT. NOME CARGO SEL. ANT, N”DE REF, SEI. ATUAL VIGÊNCIA SIAPE OBPTHDAS 
WIG496S | ADESON NAVIER ESPÍNDOLA Motorista A] q Ad 16/98 DIOM4I | AÍLTON RIBEIRO FERNANDES Técnicos em Artivo [EN 0] Novi 0S/9k 1063292 | ANGELA MARIA DE SOUSA ANCHINSEA Ausiliar de Enfermagem CV (1) CMI DG: VE 0307806 | CÍCERO SOARES DOS SANTOS Motorista CHI O! CTV (14/98 0311685 | CLAUDIA AGUIAR DE BARROS Aédico EST 0! 33 06/98 0308361 | EDUARDO COUTO EREIRE Tâmico em Arquivo nt UI BRJE 02/98 0304318 | EUGÊNIA BARROS CORREA Auxiliar de Enlermagem A! 0! . AU 06/98 0308209 | HEIDI VIEIRA MACHADO Digitador 1 (ht Fa 12/97 0308194 | MHENO PEREIRA IXIS SANTOS Assisunte em Adminisirição BH 0! Dt U2/9K OMI7AIG | JOSE MARIA GOMES VUZZI Motorisa IV 01 CV 04/98 UM 629 | MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CABHEIROS  L Auxiliar de Enfermagem EE U) RI D4PR 0310249 [MARIA DE ENTIMA RAFAEL DOS SANTOS Ausilias de Fatoenagem Bv 01 Novi OG/9R 031242 | MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS | Assisaite an Adininisiração Bv U! 54] US/9E 0308454 | MOACIR BERADA DE ANDRADE Motorista Cm 0! CIV (14/98 CI04ORI | FAULINA DA VONSECA Teletinida 81 Úl EST 06/9R 0311247 | ROSANE MARIA OLIVEIRA SANTOS Mustliar de Entemagem 131 0] Na] UI? 0304353 | SEBASTIANA ROCHA ANDRADI: Auxiliar de Enfermagem Al 01 Ad 06/98 OMI TO |TEÓRILO MELO Auxiliar de Aprepecttária AU 0! AMI 06/48 
OSUSBIO | VERA SANTANA COUTO untar Adeninisieulivo BIv 01 5 Yv 11/47 

                

Portaria nº 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— 4 

25896 de I0 de 

  

agosto de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, aos 
servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada interstício. 

MES: Julho/1998 

  

  

              

MAL, NONE CARGO STE. ANT. HEF, SIT ATUAL | VIGÊNCIA ' Sta: DR DD ONTIDAS 
DIZIA) DARCLANO MILLA DI ANDRADI: | Progyaniedos de Computador TRY 0] VI UÍ/98     

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIIH - Nº 127 24/08/98 SEÇÃO Il- PAG. 03 

  

Portaria nº 25897 de I0 de agosto de 1908 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos | e do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, 

aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Julho de 1908, 

VIGÊNCIA: Julho/1998 

  

  

  

  
  

MAT. NON, CARGO SEr. N.º DE REF. OIVIDAS STF. 
SIAPE ANTO [MÉRITO | TESERVICO | ATUAL 
LO7S744% | ADRIANA DE FARIA GOES FRIAS Auxiliar dk: Vetor mária é Loulaata DV 91 01 Ci 
HORDOZA | ADRIANA DI SALLES SILVA AaxiDiar ch À utuiriatosr do UV . U| CMI 
1072686 | ALEXANDRE JOSE, FERNANDES Tático cm Daboralem ic Área CNM 01 62] 131 
IOPSSIB (ALZIRA ALMEIDA DIC LIMA aMunidino abo Eastoorntom Ter Cv CH 0 51 
0304004 | AMÉRICO DA SILVA HERDY hirtorda 34] O] - A 
TOTIZMA | ANA FLÁVIA SHUELER DE ASSUMPÇÃO CETTE fedor de Consultório/Área CIv 0! 61 CMI 
1O0FI74% | ANA LÚCIA PINTO SOARES Auxiliar Adeumusirativo pv - 0] Ci 
021261 1 ANA MARIA BRAGA GOMES PASSOS Munxsbiar Acdinirnisdeati ve DV 0] 0] Ci 
0923055 | ANDREA PATRÍCIA BRAGANÇA EXRREIRA DIE ALMEIDA | Miblidocário/Docimanalisa Div 03] 61 Cl 
TOPA 790 | ANGELA MARTINS CONSENZA Auxiliar Adminisicativo DD Y U! éh Cl 
1071765 | ANTÔNIO LUIZ CARDOSO Muxilinr de Ansonia e Negropsia CV - q] CvI 
1076462 | ARNALDO LEOPOLIXS) DOS SANTOS FILITO Diggi atos DV 1 (w Ci 
1074932 | ARNOR FERNANDES DI SOUZA Mvrciliar ake Laboratório Cv O] (1 H 
1076730 | ANEI, LOPES DE MEDO Auxiliar cs Anidomia v Necropsia CIV - UI Cv 
075520 | BARTIRA DAVIDE OLIVEIRA FONTES atxidizas elo Fabio ati do CY O] tH EE 
1073686 | DEATRIA DE REZENDE CHAMBÉERLINI Auxiliar Acninistrativo DV U! CH Ci 
HO76774. | BERNARDO ANTÔNIO PEREZ DA GAMA Trico en Daburalóri Área CV UI 01 141 
0310934 | CARLOS ALDERTO DA COSTA SILVEIRA Assistente em Acdiainisração nvi (H ct AH 
0304227 | CARLOS ALIERTO FERNANDES Tasca cm Mecânica AH 1 a AU 
1070619 | CARLOS CESAR SANTANNA BASTOS Gqperador de Máquina c lavanderia 191] - 1 Dao 
IO7M8S | CARLOS ELVAN DJS PIGUTIREDO SILVA Cyprador de Aláquina « Tavanderia 1 EI « (11 1) 1] 
1074317 | CARLOS ROBERTO PEREIRA Operador de Máquinas o Lavanderia 13 V - 01 CI 
0308571] | CELSO FARIA NEVES AOC Ind dá Bv 01 - NRVI 
0305456 | CLÁUDIO DOS SANTOS Mutorisla EM! UI 01 BIV 
1073227 | CHIODE JANJ: DE, SOUZA NEVES Auxiliar de Laboratório CV - U! Cv 
1075738 | CRISTIANE GOMES E SOUZA Musxitiao Adibinisralico Dv 01 (41 Cl 
1075731 | CRISTINA HELENA DE SOUZA Téunico em Iaboratório/ Área Cu | (H Cv 
0398826 | CRISTINA MARÇAL. LIMA AuRiitar de Laboratório Cv 0! 01 E 
1071625 | CRISTINA TOSMNS LUCENA NISHÃIO Revepelntiata CV - Ch CV 
I0T5889 | DANIELA DA COSTA PEREIRA Témico cry ]ahoratório! Área Cm 01 Ul Civ 
1971782 | DARTO NUNES FELHO Támico en Laboratórin Área Cl - (91 CHI 
1076759 | DENISE MARTINS MAIA PRADO Auxiliar de [aboratório CM - Ul Cv 
1074792 | DENIS! ROSA SOLIZA Costureira Cu . 0] Ci 
1075823 | EDSON GALHARDO DE ALMEIDA Ausniliar de Anatomia v Nocropaia Cv - e Cv! 
1076764 | ELAINE DE ALMEBEIDA JE MANIDA Auxiliar Aduninisiralov o DV 01 01 Ch 
  
             



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 127 24/08/98 SEÇÃO 1]- PAG.04 

We 
  

Continuação... 

Atiexo À Portaria N.º 25897/98 

VIGENCIA: Julho/1908 

  

  

  

  

                

MAT. NORTE, CARGO SI N.º DE REESGUSTIDAS STE. 

SIAPE ANTERIOR | MERITO | TSERVIÇO | ATUAL 
1075525 ERTA SOARES DA SILVA Susto de Tnborastário CN b1 01 131 

' IO74383 EDIANA PERNANDES DE OLEVEIRA Auxilio Dluwatório CV QI 01] 31 

TOTLRR9 ENIEZER FIGUEIREDO DO NASCIMENTO dexibiar de Anatomia e Noctopsla CV - UI CMI 

1075876 ERIZABIEATE REGINA MACCRIELL O A oem CIv - (1 Cv 

LO7I901 ENMANURT. ENA BRAGA MARINHO Aurcifias Admeninstentivo py U! 0! ch 

1075447 GENARO AMARAL DE BARROS Auriliar de Anatomia é Necropsia Cv - o! CV 
1075225 | GENÍHLSONDA SILVA SANTOS Watchande de Consultório! Área Cv 01 Ml 

HO759OR GERVÁSIO MONTERO DOS REIS Operador cho Aldeia as E as andoria pi - 0] LU 

1075857? GILBERTO ROCTIA DE MENDES Pote em Radiologia cm (HM UI] CV 

1082220 GILMAR DOS SANTOS SITH ZER Niúciuy [Dam - 0! D EV 

107274) HÉERIO RICARDO SAVER PIMBNTIEL, Téutico em Palbordos ol Área CHI 0! 01 CV 

01044212 [DEV AN LEON Dl; SOUZA Media Veotertiaãs do 4 mn e AM 

FOT445S6 ESON DE SOUZA UIGRIRO Ausiliars de Aretonata e Nicregrsia a (MH o Civ 

103926140 JONTE GOUBMEP MIEHEIA BALA Daiicdacârio DexammaialiÃa pINv 01 DI CI 

1075306 JRACEMA RREDO CURVEDO DE MOR MES Recgreonhia CIN - 01 Cv 

1075550 ISAÍAS FONTELA SOARES Opeendos de Máquina e Earvanderia Di - 01 DIM 
JU75796 JANAÍNA ELÁVIA RIBEIRO Reu preionista CIv a 0] CV 

0305465 JANE, DOS SANTOS OURHILHES Mundi eb BsfiecaH ragrerm AU - 01 AW 
JOTUT70Z JEFRERSON DE OLIVER COSTA Avaliar Acdirminisirativo PNY 01 ovo cu 

1073538 JOÃO CARLOS SILVA PEDROSA Auxiliar do Lalunaténio CV UI 0] 31 

0922767 FORGIS AGUIAR AMARAL, Mesistonte un Aininistaação AE 01 0] ATI 
GI04D2A4 JORGE BOUSSON DASTOS Redor pda TR (bt “ A 

HOFPIUZO JORGE DIE SA MON FEIRO fuvilistn de Sitonas CIV O] 91 Cvi 

10721669 JORGE EMA GOREN ALVES Opeth de Aláguema q Lavinia a pli - 0] D HI 

HOFSRG) JOSE AUGUSTO FIGURA MACHADO Pee Era Pquipo A ad, Odentologico CI . 01] clí 

HOPSRIO JOSE CARLOS DE AMORIM Téenico em Daboratórigêrea Cv 01 UI HI 

1075321 JOSELIA VALAESCO FAGUINDI:S Avuntliao de À alrorien do cw - U1 CHI 

1071925 JC LARTA MOTTA Técnico em Laboratório Área Cn 01 Ut CIV 
1073027 VIEIRA MÍRIAM CORREA SOARES Opermdos de Máquina u Lavanderia Di . 0! Dt 
10790581 DEISE CRISTINA SOARES BASTOS Revpotenista Civ - Oi CV 

1071933 DENT GOMES DA SILVA Oporndor de Atáquina € Parvanderia DV - 01 Ci 
FOFOS9R LHSAN CRISTINA CORRE 4 COUTINHO Tómico am Fartnácia CY - CH CMI 

0304274 PUBEDIA ROSARIA ES FEBANTA NICOLAU Teca um EaboratórintÁrea 4 (1H - AM 

1074467 LUÍS THENRAGQUIS ALENCAR GOMES Operador de Máquinas o Lavanderia 1511 - 01 PRI 
(IDA-LDY PANA CAREOS FERNANDES Vapthunto E VI] (mt . AI 

LOFATRO AMA CARROS SANADIO Chperador che A bispo o Foavertsados da 1311 - 91 pI 
LOTFOCH ERNZ CEZAR DIAS COREIA Péenico on Labostória Área CN UI 01 131 

1073676 TAHA VIEIRA D.A CONTA Mmexiliar Adinintst altivo DV 1 01 CI 

LO7SEOK MANOEL ANTONIO DE ANDRADE BARBOSA Digiudor pH 0] 01 DIV 

075799 MÁRCIO ALEXANDRE MACHADO SALES Muixiliar Acininistradivo DV (HH 01 Ci 

075871 MÁRCIO DOS SANTOS SILVA Auxiliar Acinietstralivo DV O! 0] Ci 

030423] MARIA DA PENTA CHACON Dipjitador Bv 91 a WvI 

1073636 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS PACHECO Auxiline de 1 aluminio Cv 01 Ot 31 

1074349 MARIA DE LOURDES RESENDE VERAS Costeiro CV - 01 CMI 

0310275 MARIA DE NAZARÉ HERMES DE OLIVEIRA linfus mero vi - 0] AI 

1075767 MARIA DO CARMO FRANCISCO SUASSUNA Recapeimista CIV - DI] CV 

1075546 NEARIA GORE TIE SALDANITA DO NASCIMENTO Auxiliar de Esbotatótio Cv + 83 Covil 

107802] MARIA MADALENA DO PRADO Tócmivo de Panmícin Cv - (hd Ovi 

10736400 MARIANA DVTUANZI DE MARCIENES Revuperonista Cv 0] 0 CM 

1076460) MARISA ARAÚJO DO NASCIMENTO RARROS etuiliar Aeleminisda tos DY 01 O] Ci 

[071951 NEUSA NUNES CORREA Costerelto Cm - 01 CI 

1072665 NTESON ALVES DOS SANTOS Te Tim Tqueapo Méd, Odontológico Civ 0] Ol CvI 

031 464 NEVALDO SIQUEIRA PINTO A eutiço CV 01 - CO vi 

1972034 OSE AS CANCIO DOS SANTOS NASCIMENTO Técnico am Laboratórios Arca CV 01 01 BI 

LOF646 OSMAR DURÃO MONTEIRO Operador de Máquina o Exvanckorta > 7 . 01 DEI 

1075328 OSMAR LANNES BARROSO Laboratorista/Árca DV - 01 CI 

1075/23 PAULO DE MENDONÇA SILVA Fómico em Eaberatóriy Área CIv 01 01 CvI 

1071542 PAULO ROBERTO OVER A DA SILVA Laboralorida/Árca DV 01] Ui ch 

POTARTS PÉRICLES TAVARES MORAES A ático Ci - 0! CH 

1075902 REGINA VIELIADA DIESOLIVEIRA Operador de Mádsaquine e Davarido ta Di - 01 DI 
1072705 RICARDO AZEVEDO CIMA DI CARVALHO Aursiliar Adenbristtulivo DV 01 01 cH 

16474364 REFA DE CÁSSIA PEREIRA REIS Saboritorida Área DV UI 91 Cu 

HH30I6 RETA DE CASSIA SOUZA ARALJO Auxiliar Adininistrativo DV DI ol Ci 

1072726 ROBERTO CARDOS DOS SANTOS Opresador de Aágatna v Pavindoria Du - 01 12 11 

SSOARO? RODERTO FERREIRA DE CASTRO Pahorutoria/ Área Iv 01 - NV 

[072718 ROGÉRIO CAMPOS FERNANDES Tánico em Laboratório Área CNY - 0] CvI 

1074295 RONALDO DE ALMEIDA PEREIRA duxilar do Asatomia e Necropsia ci - 0! cin 

VOTONKS ROSANE ALVES SOARES Ausviliac de Anatomia é Novrupsia Cu 01 1 Civ 

OSS TA ROSANEP PERES FERNANDIS Aesistente cin Ademinesdenção A th 01] ASI 

010287 ROSELIA CARVALHO DOS REIS Femico em Enfermagem Bv - 0] B VI 
  

——— b6—



  

ANO XXVI - Nº 127 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

24/08/98 SEÇÃO !l- PÃG.05 

  

  

  

  

  

Continuação... 
VIGENCIA: Julho/1998 ANEXO A 

MAT. NOM: CARGO SIr. Nº DE REF OIVIDAS ST 
SIA ANT MERETO | y SERVIÇO ATUAL, 
[OTKRVO ROZELY DE EATIZMA CAMPELLO BARROCO Beypeionisan CV . 01 CY 
(HNOGIHS SANDRA FUSLJINA DE ALMEIDA LIMA Assisatdo cu Atlas ração A 0] E] A HI 
1076694 SANDRA HELENA LOPES VIDAL IHTTENCOUE TE Aoxilias hs Dalmo alóxio CV . 0] CMI 
IOFSEUA SANDRA JABORANDY GUINÂNCIO Vémico an Higiene Dantal Ci a UI Cv 
1074436 SANDRA MAIRA DA SILVA Auxiliar ck: E aboratório CM (0) 01] HI] 
1075910 SEBASTIANA DOS SANTOS PALMEIRA Operador de Máquina c Lavanderia Di « 05] BRII 
1072019 SEBASTIÃO FÉLIX VON RANKE PERLINGEIRO Tómico em Radiologia Cal - ]] CIV 
0310285 SEBASTIÃO JOSE VELOSO DA SILVA Pamascêntioo Ril - 0) 314] 1073544 SERGIO MENDES CORRÊA Auxiliar Administrativo DV 01 01 CH 
1075528 SÉRGIO RICARDO MONTEIRO DE CARVALHO Atendente de Consultório Área Civ Ut 01] CM 
10744753 SIDNEY PERREIRA Nuxiliur Administrativo DV Ot E3] CII 
1070608 SIDNEY GONÇALVES CORDEIRO Oporador de Máquina e Lavanderia DV . (1 Cl 
1076709 SEGA DI ANDRADE ALVES Auxiliar Acdiministralivo DV 1 (HH CI 
1I0J8311 SILMAR VIEIRA DA CUNHA Técnico em Laboratório Área CM = OH CHI 
VR SELVA RTANTS LH MEIJNUROS Atxáliar Aclsuiuisiradivo Nail | q! 51V 
173546 SIMONE CRISTINA PEREIRA BRETO Faborstocián/Área 5 v Ot 0] CI 
1076356 SIMONI. RODRIGUES RURANDA Reovpeiunia a Civ 01 Gi CvI 
OMIS44Y SÔNIA BEATRIZ MACHADO WE TTERLINO Auexiliar de Enlerma geram 4 01 (1H AMI 
1073682 SÓONIA LOPES DI SOUZA Vésmico vm Faboralór ias Á cm CY . UI C' VI 
1075517 SUZY CARDOSO DE CRRQUEIRA REIS Tóquico em Laboralório/ Área Cv . 3] CMI 
OF064I FADEU GENRIQUE DOS SANTOS Vaboratos inta/Área DV th) UI CI 
1075802 TÂNIA CRISTINA CARCEZ CABRAL Operador «bh: Máuiga Lavanderia Di . e DI] 1073617 TÂNIA MARIA RAMOS RIBEIRO Tático qu Farmácia Ci . di cui UJ04052 TUINRAJÁ PEREIRA REL AedreOleiu AN 01 - ati 
1176531] VALERIA ALDAMONTE BRUNO Auxiliar Acdhnimisdoadive 1 V 01 (DI Cu 
1(M6816 VALÉRIA DA SILVA Avxilisr che Cozinha CI . 0] Cl 
OF VÂNIA PINTO NETO Remperonista Civ - U1 Cv 
1076754 VMOCTOR MUNIZ CABRAL. Operador do Mácuina c Lavanderia DI . 01 Dn 
1473609 WAGNER Di SOUZA RODRIGUES Eserico em Dalborstivigv Área Cl Ui 01 CIv 
UMM 73 WALTER PORDIRO DA SILVA Auxiliar de Eabuocatório AB! Di 01 AM 
1075817 WTIELINCTON RICARDO MIRANDA JE SILVA dixikiar Acinunisd ative [NV . Il Cl               

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVID - Nº 127 24/08/98 SEÇÃO !I- PAG.06 

  

Portaria nº 25.928 de 21 de agosto de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os cleitos atraves de listas tríplices, de 

professores inteprantes da carreira do Magistério Superior, para dirigirem 

com mandato de 2 (dois) anos, como Chefe e Subchefe, respectivamente, 

o Departamento de Geografia, um dos elementos básicos do Instituto de 

Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerias. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artipo 17 do Estatuto; 

Constderando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 
104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamentos de Ensino; e . 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069 .041677/08-31, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas triplices, os professores integrantes da carreira do 
Magistério Superior, CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matriculas UFF nº 
1376-1 e SIAPE nº 302256-0 e REINER OLIBANO ROSAS, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 
12046-0 e SIAPE nº 1092831-5, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, 
respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Geografia, um dos elementos básicos do Instituto 
de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

€O—— — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH - Nº 127 24/08/98 SEÇÃO IHI- PÃG.07 

  

Pante 4: 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MFE - Nº 14 de 19 de agosto de 1998. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para avaliação de Desempenho Docente, 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de Enfermagem 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Designar os docentes MARIA ELIZA DE SOUZA BOMFIM, SONIA MARA FARIA SIMÕES e LILIANE 
BELZ DOS REIS, para sob a presidência da primeira constituírem Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho da 
professora MIRI[AN DA COSTA LINDOLPHO. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

46 ———— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - NºI5 de 19 de agosto de 1998. 

Ementa: Desigma Banca Examinadora para avaliação de Desempenho Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de Enfermagem 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE 

|. Designar os docentes SONIA MARA FARIA SIMÕES, MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO e ENILDA 
MOREIRA CARVALHO ALVES, para sob a presidência da primeira constituirem Banca Examinadora para Avaliação de 
Desempenho da professora SUELY LOPES DE AZEVEDO. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 127 24/08/08 SEÇÃO Il. PAG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- MFE - Nº 16 de 19 de agosto de 198 

Ementa: Designa Banca Examinadora para avaliação de Desempenho Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração ME E da Escola de Enfermagem 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE | 

| |. Designar os docentes MARLI RODRIGUES TAVARES, MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO e 

BARBARA POMPEU CHRISTOVAM, para sob a presidência da primetra constituírem Banca Examinadora para Avaliação 

de Desempenho do professor ANTONIO MACENA DE FIGUEIREDO 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ZENITII ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

——— 4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 17 de 19 de agosto dc 1998 

Ementa: Desipna Banca Examinadora para avaliação de Desempenho Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Adiyinistração MFE da Escola de Enfermagem 

da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE 

|. Designar os docentes DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES, ELIANE MATOS BRANDÃO E VERA 

MARIA SABOIA, para sob a presidência da primeira constituiren Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho da 

professora BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM. 

2. Esta DTS entrara em vipor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 127 24/08/98 SEÇÃO 1I- PAG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº |& dc 19 de agosto de 1998 

Ementa: Designa Banca Examinadora para avaliação de Desempenho 
Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de Enfermagem 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE 

|. Designar os docentes SELMA PETRA CHAVES SÁ, NELSON CARVALHO ANDRADE e ROSA ELENA 
RODRIGUES LEITÃO, para sob a presidência da primeira constituírem Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho 
do professora MARIA ELIZA DE SOUZA BOMFIM, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME - Nº, 06, de 18 de agosto de 1998 

    

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local de Consulta para escolha 
de Chefe e Subchefe de Departamentos. 

O Diretor da Escola de Enfermagem, atendendo o que estabelece o artigo !2 do Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais, 

RESOLVE: 

|. Designar os seguintes membros da Comissão Eleitoral Local, para coordenar o processo de Escolha para Chefe 
e Subchefe dos Departamentos de Enfermagem Matemo-Infanti! e Psiquiátrica (MEP) e de Enfennagem Médico-Cirúrgica 
(MEM), da Escola de Enfermagem: 

DOCENTES: FATIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
MÁRCIA ISABEL GENTIL DINIZ 

  

DISCENTES: JOSE LUIZ ALVES DE SOUZA 
LINCONL AGUDO OLIVEIRA BENITO 

  

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: MARIA LUCIA ALMEIDA FERREIRA 
MARIA JORGINA VEIGA VAZ 

  

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da CME



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIHI-Nº 127 24/08/98 SEÇÃO II- PÁG.010 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG nº 02/98 de 17 de Agosto de 1998. 

O Sub-chefe do Departamento de Biologia Geral, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

Resolve designar os Professores: ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM, RITA DE 

CÁSSIA DOS SANTOS GOUVEA E PAULO CÉSAR AYRES FEVEREIRO, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para a Progressão Funcional da Professora GEISA LAURO REIS. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

— 4 — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GBG nº 03/98 de 17 de Aposto de 1998. 

O Sub-chefe do Departamento de Biologia Geral, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribiições, 

1, Resolve designar os Professores: EDSON PEREIRA DA SILVA, CÍCERO BRASILEIRO DE MELLO 
NETO E MARCELO SALABERT GONZALEZ, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora 
para a Progressão Funcional do Professor GILBERTO DE SOUZA SOARES DE ALMEIDA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.



  

ANO XXVII -Nº 127 
BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

24/08/98 SEÇÃO |]- PAGOLI 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO - 05, de 17 de agosto de 1998. 

Ementa: Designa Comissão Examinadora para Seleção Pública 

Simplificada de Professor Substituto da Área de Representação 

Descritiva de Documentos do Departamento de Documentação. 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Ártipo 39, 
incisos Il e VIII, do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

!. Designar os professores CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA, SANDRA BORGES 
BADINI E MÁRCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEREDO LIMA, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão Examinadora para Seleção Simplificada de Professor Substituto da Área de Representação Descritiva de 
Documentos. 

2. À referida Comissão terá prazo de 30 (trinta)dias para apresentar o resultado. 

3. À composição na referida Comissão não importará em qualquer espécie de remuneração, 

4. À presente DTS entra em vigor nesta data. 

MÁRCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA 
Clefe em exercício do GDO 

+ 

   


